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MAARIT MÄKINEN

Perustaidot osallisuuteen 
kompleksisessa maailmassa

Taloudellisen yhteistyön ja kehityksen järjes-
tön OECD:n esittämien tutkimusten mukaan 
kaikkialla maailmassa taidot luovat vauraut-
ta ja edistävät kansalaisten yhteiskunnallista 
osallisuutta. Tämä OECD:n taitojen manifesti 
määrittelee perustaidot, jotka kaikkien mai-
den kansalaisten olisi saavutettava. Sen mu-
kaan perustaitoja ovat luku-ja numerotaidot 
sekä tietotekniikkaa soveltavat ongelmanrat-
kaisutaidot. ”Universaalit perustaidot” esite-
tään tienä ulos köyhyydestä kohti ”osallista-
vaa kehitystä ja kasvua” (Hanushek, Schwerdt, 
Wiederhold & Woessmann 2015).

OECD:n teettämät tutkimukset, kuten kou-
lulaisten osaamista mittaava PISA ja aikuisten 
taitoja mittaava PIAAC, ohjaavat selvästi jä-
senmaidensa kansallista koulutuspolitiikkaa. 
OECD:n rooli näyttää vakiintuneen kansal-
listen vallanpitäjien ylikansallisena neuvon-
antajana, ja sama perustaitodiskurssi on nä-
kyvissä koulutuspolitiikan osallistamisen ta-
voitteissa. Perustaidot esitetään PIAAC-tutki-
muksen (Programme for the International As-
sessment of Adult Competencies) Suomea kos-
kevassa raportissa kansalaisten osallisuuden 
edellytyksiksi: ”Näiden taitojen riittävä hallin-
ta on sekä elinikäisen oppimisen edellytys että 
tietoyhteiskunnan työ- ja arkielämään osallis-
tumisen välttämätön väline” (Malin, Sulkunen 
& Laine 2013). 

Viime vuosina Suomen  hallinnollisissa ta-
voitteissa ovat korostuneet kansalaisten osaa- 

minen ja taidot osallistamisen mahdollistaja-
na. Pääministeri Kataisen hallituksen tavoit-
teena oli nostaa suomalaiset maailman osaa-
vimmaksi kansaksi vuoteen 2020 mennessä. 
Pääministeri Marinin hallitus jatkaa pääminis-
teri Rinteen hallituksen toimintasuunnitelmaa 
”Osallistava ja osaava Suomi – sosiaalisesti, ta-
loudellisesti ja ekologisesti kestävä yhteiskun-
ta”. Toimintasuunnitelman strategisina tavoit-
teina mainitaan demokratian, osallisuuden ja 
yhteiskunnan instituutioihin luottamisen vah-
vistuminen sekä kasautuvan syrjäytymisen ja 
eriarvoistumisen katkaiseminen. Tavoitteena 
on saada osaamisesta turvaa työn murrokseen. 
Erikseen mainitaan nuorten ja maahanmuut-
tajataustaisten osallistamisen tavoitteet sekä 
yritysten kilpailukyvyn parantaminen globaa-
leilla markkinoilla osaamisen ja koulutuksen 
keinoin. 

Valtionhallinnon osallistamisen ja osaami-
sen tavoitteet juontuvat OECD:n tutkimuksista 
sekä Euroopan unionin suosituksista. Osaami-
nen, perustaidot ja elinikäinen oppiminen ovat 
käsitteinä ja tavoitteina OECD:n suosimaa te-
matiikkaa, jotka on omaksuttu mukaan Euroo-
pan unionin koulutuksellisiin strategioihin ja 
kytketty osallistamisen tavoitteisiin. Euroopan 
komission mukaan kaikilla on oikeus laaduk-
kaaseen ja osallistavaan koulutukseen ja elin-
ikäiseen oppimiseen, joka kehittää avaintaito-
ja ja perusosaamista. Tätä tukee myös Euroo-
pan komission Eurooppa 2020 -strategia, jonka 
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tavoitteena on älykäs, kestävä ja osallistava  
talouskasvu. Euroopan sosiaalisten  oikeuksien 
pilarissa kansalaisille halutaan tarjota yhtäläisiä 
mahdollisuuksia työmarkkinoille, oikeuden-
mukaisia työoloja sekä sosiaalista osallisuutta. 
Osallisuus esitetään pilarissa oikeutena sosiaa-
li-ja terveyspalveluiden saatavuuteen. OECD:n 
ja Euroopan unionin linjauksissa kansalaisten 
osallisuus näyttäytyy ensisijaisesti kontekstissa, 
jossa osaaminen ja taidot mahdollistavat me-
nestymisen työelämässä. 

Euroopan unioni tukee osallistamisen ja 
osaamisen linjausten toteuttamista rakenne-
rahastoilla, joiden avulla tavoitteet kanavoidaan  
toiminnalliselle tasolle eli esimerkiksi kansalli-
sille koulutusorganisaatioille. Euroopan  unionin 
sosiaalirahasto rahoittaa hankkeita ja kehit-
tämisohjelmia, jotka määrittelevät tavoitteik-
seen tasa-arvon edistämisen, syrjäytymisen eh-
käisemisen, osaamisen ja työolojen kehittämi-
sen sekä ihmisten osallistumisen aktivoimisen. 
Suomessa rahaston tuella on toteutettu esimer-
kiksi sosiaalista osallisuutta lisääviä hankkeita 
vuosina 2014–2020 sekä opetus- ja kulttuuri-
ministeriön hallinnoimat Taito-ja Digiaika-
kauden taidot -ohjelmat (2012–2020), joiden 
tavoitteena on kansalaisten perustaitoja paran-
tavien toimintatapojen kehittäminen (OKM 
2014). Näin OECD:n tutkimuksen määritelmä 
aikuisten tarvitsemista perustaidoista maakoh-
taisine kehittämissuosituksineen sekä Euroopan 
unionin strategialinjauksineen on konkretisoi-
tu kansallisella tasolla järjestöille ja koulutus-
organisaatioille, jotka toteuttavat ohjelman ta-
voitteisiin sopivia kehittämishankkeita. 

Olennaista on kysyä, millaista osallisuut-
ta perustaitodiskurssi lupaa ja mahdollisesti 
tuottaa sekä onko näin rakennettu ymmär-
rys riittävä. Tarkastelen puheenvuorossani 
OECD:n tuottamaa perustaitodiskurssia osal-
lisuuden viitekehyksessä käyttäen aineistona 
PIAAC-aikuistutkimusta ja Suomen kansalli-
sia ohjelmalinjauksia. Lähestyn aihetta yhteis-
kuntatieteilijänä ja viestinnän tutkijana huo-
mioiden eri tieteenalojen näkökulmia osal-
lisuuteen. Väitän hallinnollisen diskurssin 
johdattelevan yksipuoliseen ymmärrykseen 

perustaidoista kansalaisten yhteiskunnallisen 
osallisuuden mahdollistajina, jos siinä ei huo-
mioida muita osallisuuteen vaikuttavia tekijöi-
tä eikä kompleksista maailmaa. 

Osallisuuden viitekehys

Osallisuuden (sosial inclusion) viitekehys on 
monitahoinen ja sisältää erilaisia näkökulmia 
eri tieteenaloilla. Sosiaalipolitiikassa osalli-
suudesta puhutaan usein sosiaalisena oikeu-
tena hyvinvointiin ja valtion tukemiin palve-
luihin. Tällöin osallisuutta tarkastellaan esi-
merkiksi aineellisena ja aineettomana osalli-
suutena hyvinvoinnin resursseista (Isola ym. 
2017). Sosiaalipolitiikan näkökulmasta osat-
tomuus voi konkretisoitua työttömyytenä ja 
köyhyytenä. Käyttäytymistieteet tuovat esiin 
yksilön kokemuksellisen ulottuvuuden sekä 
osallisuuden kokemusta mahdollistavat ja es-
tävät tekijät. Osallisuus kokemuksena on tun-
ne siitä, että on merkityksellinen osa koko-
naisuutta. Osalliseksi itsensä tunteva ihminen 
kokee voivansa vaikuttaa omaan elämäänsä, 
elinympäristöönsä ja yhteiskuntaan. 

Yhteiskuntatieteissä osallisuus kuvaa eri-
tyisesti kansalaisen mahdollisuuksia olla 
täysivaltaisesti mukana yhteisössään ja yhteis-
kunnassa. Osallisuutta ja osattomuutta voi-
daan tarkastella edelleen julkishallinnon, ta-
louden ja kansalaisyhteiskunnan puhetapo-
jen näkökulmista, jolloin osallisuus kytkey-
tyy kansalaisten rooliin ja toimijuuteen.

Julkishallinnon ja maailmantalouden kes-
keisimpien vaikuttajien, kuten OECD:n tai 
Euroopan unionin, puhetapa tuottaa järjes-
telmävetoista osallistamista, joka pyrkii ihmis-
ten aktivointiin järjestelmän logiikalla. Järjes-
telmävetoinen osallistaminen perustuu strate-
gioihin ja ohjelmiin, jotka suunnitellaan po-
liittisella makrotasolla ja joiden diskurssissa 
vaikuttaa asiantuntijapuhe, kuten OECD:n 
teettämät tutkimukset. Esimerkiksi PIAAC-ai-
kuistutkimuksen diskurssi tarjoaa inhimillisen 
pääoman teoreettista käsitteistöä järjestelmä-
vetoisen osallistamisen tueksi. Tutkimuksen 
mukaan sen mittaamat kolme kognitiivista 
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taitoa tuottavat inhimillistä pääomaa, joka on 
määritelty ”tiedoiksi, taidoiksi, kompetenssik-
si ja ominaisuuksiksi, jotka ovat oleellisia yk-
silöiden taloudellisessa toiminnassa” (OECD 
2013, käännös kirjoittajan).

Kansalaisyhteiskunnan retoriikassa kan-
salainen esitetään yhteiskunnan vaikuttaja-
na. Ihmiset nähdään tällöin kyvykkäinä ja it-
senäisesti kehittyvinä, jolloin osallisuus tar-
koittaa myös osallistumista yhteiseen päätök-
sentekoon. Osallisuus voidaan jakaa lisäksi eri 
tyyppeihin, kuten tieto-, suunnittelu-, päätös- 
ja toimintaosallisuuteen. Tieto-osallisuus on 
oikeutta tiedon saamiseen ja tuottamiseen, 
suunnitteluosallisuus asioiden valmisteluun 
liittyvää vuorovaikutusta, päätösosallisuus 
suoraa osallistumista esimerkiksi alueelli-
seen päätöksentekoon, ja toimintaosallisuus 
sisältää kuntalaisten omaa toimintaa, kuten 
ympäristön kunnostusta tai kulttuuritapahtu-
mien järjestämistä. 

Järjestöjen puhetapaa voidaan kuvata kan-
salaisyhteiskunnan tyyppiseksi puhetavaksi. 
Kolmannen sektorin hankkeet pyrkivät usein 
tuomaan eriarvoisuuden julkiseen keskuste-
luun, jotta ratkaisut nousisivat ruohonjuuri-
tasolta päättäjien tietoon. Hankkeet edusta-
vat osallistettavien asiaa, mutta näissäkin saat-
taa puuttua suora keskusteluyhteys heikoim-
milla olevien kanssa. Osallistamishankkei-
den lähtökohdaksi onkin ehdotettu periaatet-
ta ”nothing about us without us”, jolla viita-
taan keskustelevaan politiikkaan, jossa mitään 
päätöksiä ei pitäisi tehdä ilman ihmisiä, joita 
asia koskee. Nobel-palkittu filosofi ja talous-
tieteilijä Amartya Sen (2013) korostaa kykyjen 
ja toimintavalmiuksien merkitystä osallisuu-
delle. Senin toimintamahdollisuuksien teori-
an mukaan yhteiskunnallisen oikeudenmu-
kaisuuden toteutumiseksi ihmisillä pitää olla 
todellista valinnanvapautta ja mahdollisuudet 
tavoitella itselleen arvokkaita asioita. Senin va-
pauspainotteisen näkökulman mukaan voim-
me tukea (osallistavia) asioita, joita ihmiset ar-
vostavat, kuten vapautta kurjuudesta ja luku-
taidottomuudesta tai vapautta saavuttaa arvos-
tusta ja kunnioitusta omine kyvykkyyksineen.

Osallisuuden edistäminen 
perustaitoja lisäämällä 

Voidaanko osallisuutta sitten edistää ihmisten 
perustaitoja lisäämällä? Sosiaalipolitiikan näkö-
kulmasta ei täysin, koska osallisuus edellyttää 
myös osuutta yhteisiin resursseihin, kuten riit-
tävään elintasoon. Tutkimusten mukaan tai-
toja kehittämällä voidaan lisätä työllistymis-
mahdollisuuksia ja elintasoa, mutta taidot se-
littävät kansalaisten taloudellista hyvinvointia 
vain osittain. 

OECD:n tutkimuksia toteuttaneen talous-
tieteilijä Eric Hanushekin mukaan hyvät perus-
taidot ovat järjestelmällisesti yhteydessä kor-
keampiin palkkoihin kaikissa PIAAC-tutki-
muksen jäsenmaissa. OECD:n tutkimuksen 
mukaan ”kaikkialla taidot muuttavat elämää, 
tuottavat vaurautta sekä edistävät sosiaa lista 
osallisuutta” (Hanushek ym. 2015). Kansal-
liset hallinnolliset ohjelmat ovat samalla lin-
jalla. Suomen opetus-ja kulttuuriministeriön 
Taito-ohjelman mukaan ”lukutaito, numero-
taidot sekä tieto-ja viestintätekniikkataidot 
ovat nyky-yhteiskunnan perustaitoja, jotka 
ovat edellytys täysipainoiselle työelämään 
osallistumiselle”. Ohjelman tavoitteena mai-
nitaan ”osallisuuden edistäminen eriarvoisuu-
den ja syrjäytymisen ehkäisemiseksi” (OKM  
2014.)

Taloustieteilijä Anita Alves Pena on tarkas-
tellut PIAAC-tutkimuksen dataa hieman eri 
näkökulmasta korostaen taitojen ja elintason 
vaihtelevuutta maiden sisällä ja välillä. Hanus-
hek ym. (2015) korostavat perustaitoja. Penan 
(2016) mukaan taas muut tekijät, kuten ta-
loudelliset suhdanteet ja poliittiset järjestel-
mät, ovat taitoja merkittävämpiä. Globalisoi-
tuvaa koulutuspolitiikkaa arvostelleet tutkijat 
(esim. Morgan & Volante 2016) huomauttavat, 
että OECD:n suosiman inhimillisen pääoman 
diskurssissa sanomatta ja problematisoimatta 
jäävät muut taloudelliseen hyvinvointiin sisäl-
tyvät tekijät, kuten valtion talous- ja työllisyys-
politiikka, sijoittaminen ja luonnonvarat. Ole-
tuksena on tällöin, että työmarkkinat toimivat 
ilman häiriötekijöitä.
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Kansalaisyhteiskunnan näkökulman edus-
taja on tässä kohtaa kriittinen. OECD:n suo-
situsten ja niitä myötäilevien hallinnollisten 
tavoitteiden esittämät kolme perustaitoa eivät 
riitä aktiivisen kansalaisuuden täysimääräi-
seen toteutumiseen. Perustaitojen kolmijako 
perustuu globaalitalouden kontekstiin, jolloin 
suositukset on suunniteltu vastaamaan erityi-
sesti taloudellisiin ja työelämän tarpeisiin. 
Kansalaisyhteiskunnan näkökulmasta perus-
taidot kytkeytyvät liiaksi vastaanottamiseen ja 
palveluiden käyttämiseen tuottaakseen riittä-
vää yhteiskunnallista osallisuutta.

Käsitys osallisuudesta kokemuksellisena 
tunteena vaatii myös perustaitoja laajempaa 
ymmärrystä osallisuutta lisäävistä taidoista 
sekä muista kokemukseen liittyvistä tekijöistä. 
Osallisuutta kokemuksena ei voida sanella ulko-
puolelta, mutta mahdollisuuksia siihen voi-
daan lisätä esimerkiksi koulutuksilla tai erilai-
silla osallistumisen foorumeilla. Osallisuuden 
tai osattomuuden kokemus voi konkretisoitua 
esimerkiksi kulttuuriympäristöstä toiseen siir-
ryttäessä, jolloin tunne mahdollistuu helpom-
min ympäristössä, jossa myös erilaisuutta ja 
monimuotoisuutta arvostetaan. Monimuotoi-
suutta arvostavassa ympäristössä ihmiset voi-
vat hyödyntää erilaisia taitoja ja  kyvykkyyksiä, 
joiden nähdään rikastavan yhteisöä. Ihmis-
ten sisäisiä motivaatioita tutkineiden Edward 
 Decin ja Richard Ryanin (2000) kehittämän 
itseohjautuvuusteorian mukaan ihmisillä on 
kolme psykologista perustarvetta: kyvykkyys, 
autonomia ja yhteisöllisyys, jotka ovat vält-
tämättömiä edellytyksiä kehitykselle ja hy-
vinvoinnin kokemukselle. Itseohjautuvuus-
teorian mukaan kyvykkyys on hyvinvoinnin 
edellytys ja kytkeytyy osallisuuden kokemuk-
seen, mutta taitojen kehittämisen on oltava 
oma ehtoista eikä ulkoa kontrolloitua. 

Perustaidoilla kilpaillaan 
osallisuudesta

Perustaitodiskurssi on tuotettu järjestelmä-
vetoisen osallistamisen viitekehyksessä, ja 
siinä painottuvat OECD:n siihen tuomat 

taloudellisen kilpailukyvyn tavoitteet. Täs-
sä viitekehyksessä puhe ihmisistä painottuu 
asiakkuuteen ja kuluttajuuteen sekä heidän 
tarvitsemiinsa asioihin ja palveluihin. Riittävät 
perustaidot voivat edistää yksilöiden menes-
tymistä opinnoissa ja työelämässä sekä kan-
sakuntien taloudellista kilpailukykyä. Perus-
taitoja kehittämällä kansalaiset ovat yhteis-
työ- ja kilpailukykyisempiä sekä tuottavampia. 
Myös opetus- ja kulttuuriministeriön ja työ-
ja elinkeinoministeriön tilaama, helmikuussa 
2020 julkaistu OECD:n maakatsaus jatkuvan 
oppimisen uudistamisen tueksi yhdistää tai-
tojen kehittämisen osallisuuteen työelämässä 
(OECD 2020). 

Perustaidot kuuluvat olennaisena osana 
jatkuvan oppimisen retoriikkaan, joka on jat-
koa elinikäisen oppimisen diskurssille. Reto-
riikan mukaan jatkuva oppiminen on yhteis-
kunnalle ja yksilölle hyödyllistä sekä taloudel-
lisesti että sosiaalisesti. Elinikäisen oppimisen 
retoriikan muokkaamasta ihmiskuvasta väitel-
leen Heikki Kinnarin (2020) mukaan retorii-
kassa jatkuvan oppimisen tarve on muuttunut 
”totuudeksi” ja ratkaisuksi nopeaan yhteiskun-
nalliseen muutokseen. Näin järjestelmävetoi-
sesta osallistamisesta jatkuvan oppimisen kei-
noin tulee tavoite, jota ei voida kyseenalaistaa 
eikä problematisoida. 

Jatkuvan oppimisen diskurssin hege mo- 
nias sa osallisuutta tuetaan ulkopuolelta, mutta 
se on myös entistä enemmän itse  ansaittava pe-
rustaitoja opiskelemalla ja päivittämällä. Perus-
taidoista tulee välttämätön edellytys osalli-
suudelle. Esimerkiksi ilman digitaalisia taitoja 
kansalainen jää väistämättä monien toiminta-
mahdollisuuksien ulkopuolelle, mikä on enti-
sestään vahvistunut koronaviruspandemian  
aikana. Digiloikka on mahdollisuus, mutta  
samalla välttämättömyys ilman vaihtoehtoja.

Itseohjautuvuutta tukevia taitoja 
kompleksisessa maailmassa

Toistaiseksi ei ole näyttöä siitä, miten OECD:n 
määrittelemät perustaidot lisäisivät osallisuut-
ta laajassa merkityksessä, jossa ne käsittävät 
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myös toiminnallisen osallisuuden, vaikutta-
maan kykenevän osallisuuden ja kokemuk-
sellisen osallisuuden. Osallisuuden ja osal-
listamisen viitekehyksessä pitäisi huomioida 
strategia pohjaisen kehittämisen lisäksi sekä ih-
misten itsensä määrittelemät ja itsenäistä toi-
mintaa edistävät päämäärät että ympäröivän – 
usein muuttuvan ja kompleksisen – maailman 
haasteet ja mahdollisuudet.

Kun osallisuus kytketään kansalaisen toi-
mijuuteen ja kokemukselliseen osallisuuteen, 
sen edellytyksiä ovat ihmisen kompetenssi ja 
mahdollisuudet hyödyntää omia voimavaro-
jaan. Kompetenssi merkitsee niitä valmiuksia 
ja perustaitoja, jotka ihminen itse määrittelee 
tärkeiksi kokeakseen osallisuutta. Lisäksi ih-
misten mahdollisuudet omien voimavarojen-
sa hyödyntämiseen ovat kontekstiriippuvaisia 
eli yhteiskunnallisten tilanteiden ja rakentei-
den määrittämiä, jolloin niihin on vaikea vai-
kuttaa perustaitoja lisäämällä.

Nykyinen perustaitodiskurssi on liian me-
kanistinen toimiakseen muuttuvien tilantei-
den kompleksisessa maailmassa. Mekanisti-
sen ajattelun mukaan ylemmillä auktoritee-
teilla on kyky tehdä strategisia valintoja, joita 
alemman tason toimijat toteuttavat. Strategi-
set valinnat jättävät kuitenkin huomioimat-
ta muuttuvat, epävarmat ja yksilölliset tekijät, 
kuten lukuisat ympäristöön tai talouteen vai-
kuttavat muuttujat. 

Kompleksisuusajattelu taas tarjoaa näkö-
kulman, jossa hyväksytään ymmärryksem-
me rajoittuneisuus sekä huomioidaan enna-
koimattomat tekijät. Globaalin maailman-
politiikan vaikutukset, teknologinen kehitys 
ja lukuisat muut haasteet, kuten ilmaston-
muutos, väestön ikääntyminen tai pandemia, 
pakottavat tarkastelemaan kompleksisuuden 
vaikutusta strategiatyöhön, kuten osallisuuden 
edistämiseen. (Esim. Pernaa 2020.) Maailman-
laajuisesti vuonna 2020 alkanut koronavirus-
pandemia on esimerkki kompleksisen maail-
man viheliäisestä ongelmasta, johon ei ollut 
valmiita ratkaisuja ja vastauksia. Ongelman-
ratkaisu muuttuvissa tilanteissa on tulossa mu-
kaan PIAAC-aikuistutkimuksen seuraavalle, 

keväällä 2021 toteutettavalle kierrokselle. Sii-
nä kolmanneksi perustaidoksi on vaihdettu 
adaptiivinen ongelmanratkaisukyky, jolla vii-
tataan taitoihin ratkaista vaihtelevia ongelma-
tilanteita tarpeen mukaan tietotekniikkaa hyö-
dyntäen. 

Osallisuuden viitekehystä tarjotaan usein 
tukemaan strategisten ohjelmien päämääriä, 
jolloin esimerkiksi perustaidoista muodoste-
taan kuva, jonka mukaan ne voivat lisätä de-
mokraattista hyvinvointia. Kuva pitää paikkan-
sa vain osittain, koska osallisuuden merkitys 
on hyvin monitahoinen: se sisältää niin koke-
muksellisen ulottuvuuden kuin monet ulkoi-
set osallisuutta mahdollistavat tai estävät te-
kijät. Perustaidoilla osallistaminen poliittisen 
vallan näkökulmasta jatkaa jatkuvan oppimi-
sen diskurssia, joka houkuttelee konsensuk-
seen tiettyjen taitojen tärkeydestä, ja samalla 
voi jättää huomiotta yksilölliset ja itseohjau-
tuvasti tärkeiksi määritellyt taidot. Yhteiskun-
nallista osallisuutta edistävistä perustaidoista 
puhuttaessa on syytä tarkentaa, että hallinnol-
lisesti tavoiteltaviksi asetetut perustaidot kuu-
luvat maailmantalouden keskeisimpien vai-
kuttajien retoriikkaan, ja ne tarjoavat osalli-
suutta kilpailutalouden ehdoilla ja konteks-
tissa. Kansalaisten osallisuus yhteiskunnassa 
ja kompleksisessa maailmassa vaatii kuitenkin 
monimuotoisia, uusiutumiskykyisiä ja muut-
tuviin tilanteisiin sopeutuvia taitoja.
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